BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jakub Podgorný

Možné přírodní emise detekované
družicí Mars Express

Katedra fyziky povrchů a plazmatu

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. František Němec, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 28. dubna 2017 Podpis autora Jakub Podgorný

i

Název práce: Možné přírodní emise detekované družicí Mars Express

Autor: Jakub Podgorný

Katedra: Katedra fyziky povrchů a plazmatu

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. František Němec, Ph.D., Katedra fyziky po-
vrchů a plazmatu

Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá detekcemi přírodních emisí přístrojem
MARSIS na družici Mars Express. Jsou zpracovávány frekvenční a časové údaje
o radarových intenzitách měřených tímto přístrojem, tzv. ionogramy. V těchto
ionogramech jsou stanoveny význačné oblasti, které neodpovídají žádným fyzi-
kálně opodstatněným zvýšením intenzit při radarovém snímání ionosféry Marsu.
V rámci nich jsou na základě pevně stanovené prahové podmínky vybrány iono-
gramy s možnou detekcí bleskových výbojů. Ty jsou posléze porovnávány s re-
levantními údaji o prachových bouřích v atmosféře Marsu. Následně je prove-
den detailní rozbor průměrných intenzit ze všech ionogramů a jejich závislostí
na relevantních parametrech. Po odstranění primární závislosti na výšce družice
jsou studovány efekty dlouhodobějšího charakteru, jako je závislost na solární
délce Ls, solárním zenitním úhlu, velikosti povrchových magnetických polí a pa-
rametru F10.7.
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Úvod a cíle práce
Podnětem k sepsání práce byla nejnovější data nashromážděná družicí Mars

Express (vyslanou Evropskou kosmickou agenturou ESA v roce 2003), která dosud
nepodlehla širšímu zpracování. Všechna zpracovávaná data v této práci jsou tudíž
aktuální k roku 2015. Text práce se zaměřuje především na analýzu dat získaných
přístrojem MARSIS. Cíle práce jsou následující:

1. Seznámení se s přístrojem MARSIS a principem radarového pozorování
ionosféry.

2. Identifikace intervalů (pravděpodobně) neovlivněných vysílaným signálem.

3. Analýza pozorovaných intenzit v závislosti na relevantních parametrech.

4. Studium výjimečně intenzivních impulzivních událostí.

V Kapitole 1 diskutujeme všechny podstatné fyzikální jevy, které budou vstu-
povat do detekce přírodních emisí ve vrchní oblasti ionosféry Marsu. Jedná se
o rešerši dostupné literatury, která podstatné problémy stručně shrnuje, nikoli
do detailu rozebírá. Splněním prvního cíle se pak zabývá Kapitola 2. Ta navazuje
přehledem mise Mars Express a detailním popisem přístroje MARSIS na palubě
této družice a vyhodnocením typických dat, která tento přístroj poskytuje.

V Kapitole 3 začíná vlastní zpracování dat vytvořených programem pro načí-
tání a kreslení tzv. ionogramů měřených přístrojem MARSIS. Nejprve byla pro-
vedena identifikace intervalů (pravděpodobně) neovlivněných vysílaným signálem
(tj. splnění druhého cíle). Následuje rozbor výjimečně intenzivních impulzivních
událostí a jejich možná souvislost s případnými bleskovými výboji v průběhu
prachových bouří na Marsu (tj. splnění čtvrtého cíle). Tato pasáž byla zpraco-
vána na základě Gurnett a kol. (2010), ovšem využívá inovativnějších postupů
a obohacuje původní výsledky o nová data, která tehdy ještě nebyla k dispozici.

Třetí cíl pak zaštiťuje Kapitola 4. Po rozboru základní závislosti měřených
intenzit na výšce družice jsou následně na základě této podkapitoly zpracovány
závislosti i na dalších relevantních parametrech: ročním období, solárním zenitním
úhlu, magnetických polích a intenzitě ionizujícího záření. Alternativy ve zpraco-
vání a možné systematické chyby způsobené přístrojem MARSIS jsou dále (a s od-
kazem na všechny předchozí kapitoly) rozebrány v Kapitole 5.

Veškeré zpracování dat v této práci proběhlo v programovacím jazyce a vý-
vojovém prostředí IDL (Interactive Data Language), vč. vykreslení použitých
závislostí (zbylé obrázky, které jsou převzaté, jsou v textu řádně vyznačeny).
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1. Důležité planetární jevy a
kosmické počasí

Studium jevů souvisejících s detekcí možných přírodních emisí družicí Mars
Express lze vymezit na dvě nejdůležitější oblasti. Zaprvé je to studium propust-
nosti planetárních ionosfér, jakožto svrchních atmosférických oblastí, ve kterých
se družice pohybuje. Zadruhé je to tzv. sluneční vítr a indukovaná magnetosféra
Marsu, která se v důsledku jeho interakce s atmosférickým prostředím formuje.

O stručný úvod do této problematiky se pokusíme pomocí Obrázku 1.1. Nej-
prve je potřeba vymezit oblast, ve které výše zmíněné fyzikální jevy studujeme.
Tou je vesmírný prostor počínající tam, kde atmosféra Marsu začíná být ioni-
zovaná solární a kosmickou radiací, a končící tam, kde okolní prostředí již není
ovlivněno existencí Marsu. Takto vymezená oblast je plna vysoce ionizovaného
plazmatu, tedy „elektricky vodivého plynu s atomy disociovanými na kladné ionty
a záporné elektrony,ÿ (Chen, 1984).

Obrázek 1.1: Blízký prostor Marsu. Slunce se nachází na levé straně obrázku. Červené

tečky a šipky naznačují tzv. sluneční vítr v podobě nabitých částic. Zelená a růžová linka

znázorňují podstatné hraniční oblasti, tzv. rázovou vlnu a hranici indukované magnetosféry.

Žlutá oblast představuje ionosféru Marsu, modré stíny ilustrují průběh hustoty neutrální at-

mosféry Marsu. Černé křivky naznačují magnetické siločáry. Modré šipky značí pohyby iontů.

Vpravo na obrázku můžeme vidět efekty tzv. planetární brázdy (anglicky „wakeÿ). Převzato

z http://lasp.colorado.edu/home/mop/files/2012/04/14Mars.jpg, F. Bagenal a S. Bart-

lett.
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Největším zdrojem horkého (typicky 5× 104 − 5× 105 K), zmagnetizovaného
(v jednotkách nT) plazmatu s nízkou hustotou (1−10 částic/cm3) je Slunce. Tento
tzv. sluneční vítr se pohybuje rychlostí 300 − 800 km/s. J. G. Luhmann v kapi-
tole 8 Kivelson a kol. (1995) rozebírá, že v důsledku interakce slunečního větru
s Marsovým prostředím vznikají dvě perzistentní plazmové hranice (viz Obrá-
zek 1.1): indukovaná magnetosférická hranice (induced magnetosphere boundary,
IMB) a rázová vlna (bow-shock), obojí ve tvaru eliptického paraboloidu ve výšce
přibližně 0,3Rm až 0,6Rm nad povrchem, kde Rm = 3396,2 km je poloměr Marsu
(Brož a Šolc, 2013). Hranicí zde máme na mysli strukturu, přes kterou vlast-
nosti prostředí vykazují výrazné změny. Tyto dvě hranice pak jasně vymezují tři
odlišné regiony — ionosféru a magnetosféru, magnetický obal (magnetosheath)
a meziplanetární prostor. V rámci těchto regionů se vlastnosti plazmatu mění
pozvolna (více viz Kivelson a kol. (1995) v kapitole 8).

Pro družici Mars Express je nejpodstatnější oblast nejblíže povrchu planety
— ionosféra. J. G. Luhmann v kapitole 7 Kivelson a kol. (1995) rozebírá vznik
obecné ionosféry jako interakci solární radiace s elektricky neutrální atmosférou
planety, do které přes indukovanou magnetosféru proniká záření od ultrafialo-
vého po tvrdé rentgenové (proniká až do nejspodnějších oblastí), dokud není
absorbováno na konkrétních výškách tvořících vrstvy ionizovaného plynu. Kromě

[…]

souvislost s detekcí prachových bouří tak není pravděpodobná.

Naopak sezónní závislost ve smyslu tlumení kosmické radiace ionosférou
v tomto ohledu podporuje vynesená závislost na indexu F10.7. Klesající průběh
(pozorovaný zejména pro nižší indexy) dokládá možný větší útlum tohoto záření
při zvýšené tvorbě ionosféry. Parametr F10.7 vhodně kombinuje všechny pod-
statné efekty, a je v této souvislosti proto často používán jako proxy ionizujícího
toku slunečního záření (Withers, 2009).

Pro povrchová magnetická pole byla prokázána rovněž úzká konexe mezi hod-

1Za předpokladu, že ostatní podstatné události zmíněné v Podkapitole 2.4 se s výškou příliš
nemění (podíl ionosférického a povrchového echa je v tomto smyslu diskutabilní).
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notou velikosti indukce B a intenzitou měřenou přístrojem MARSIS. Průměrné
hodnoty pozorovaných intenzit jsou nižší v oblastech se silnějšími povrchovými
magnetickými poli. To dobře odpovídá obecně vyšším elektronovým koncentra-
cím očekávaných v těchto oblastech ve vyšších výškách (Andrews a kol., 2015;
Němec a kol., 2016) a výdutím v ionosféře (Gurnett a kol., 2005), které způsobí
tlumení procházejícího signálu.

Všechny měřené jevy úzce souvisí se solárním zenitním úhlem Sz. Sluneční
efekty jsou pro ionosféru a její strukturu klíčové (viz Kapitola 1 a Podkapi-
tola 4.5). Větší měrou může Sz ovlivňovat např. mapování na Obrázcích 4.5a
a 4.5b, jelikož v polárních oblastech (jež na těchto mapách i tak zahrnují menší
množství dat) se díky sklonu rotační osy Marsu nevyskytují nízké zenitní úhly.
Bylo by tedy na místě (podobně jako pro závislosti na výšce) vliv tohoto faktoru
odečítat. Interpretace takových výsledků by ale již byla značně komplikovaná, je-
likož jednotlivé parametry nejsou nezávislé, ale svázané daným orbitem družice.

Rovněž je na místě otázka správného fitování pro již použité regrese na Ob-
rázcích 4.1a a 4.1b. Všechny dále vynesené závislosti nicméně vykazovaly stejný
charakter pro oba polynomiální fity a jejich odečet. Tedy možný rozdíl v obou
typech oken, jako větší zásah elektronových plazmových oscilací do horních oken
a případný větší zásah šikmých odrazů do dolních oken, se zde nikde neprojevil.
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Závěr
Pro úspěšnou analýzu dat z družice Mars Express byly nejprve nastíněny fyzi-

kální okolnosti radarového měření planetárních ionosfér. Dále byl shrnut princip
měření s přístrojem MARSIS a na základě relevantních zdrojů byl analyzován
typický ionogram generovaný tímto přístrojem. Po zvážení všech standardně za-
znamenávaných výjimečně impulzivních událostí byl stanoven pevný rozsah frek-
vencí a časových zpoždění (vymezení dvou oken v ionogramu), v rámci kterých
může probíhat ničím nerušená detekce bleskových výbojů z prachových bouří.

Tyto možné přírodní emise byly hledány pomocí semi-automatizovaného pro-
cesu. Nejprve byla pevně stanovena prahová podmínka měřených intenzit. Po vý-
běru 1104 takto potenciálně význačných ionogramů následovalo jejich vizuální
prohlížení. Na základě relevantních fyzikálních předpokladů bylo vybráno 23 io-
nogramů, u nichž byl proveden detailnější rozbor. U jednoho ionogramu byla
zjištěna přítomnost podobných úzkofrekvenčních signálů i na sousedních ionogra-
mech v intervalu 15 minut před a po měření. Většina z 23 vybraných ionogramů
spadala do předpokládaných bouřkových období daných sezónním zvýšením pra-
chu v atmosféře. Po vizuálním prohlížení relevantních snímků z kamer na druži-
cích Mars Express a Mars Global Surveyor však u většiny z těchto měření nebyla
bouřková aktivita potvrzena. Přestože byla analýza dat prováděna na téměř čty-
řnásobném rozsahu, než uvádí Gurnett a kol. (2010), nepodařilo se dosáhnout
žádných výraznějších výsledků v otázce přímé detekce bleskových výbojů přístro-
jem MARSIS.

Při zpracování dat se můžeme rovněž zaměřit na jevy dlouhodobého charak-
teru. Nejprve byla odstraněna a diskutována podstatná závislost detekovaných
elektrických intenzit na výšce družice nad povrchem. Následně byly studovány
závislosti průměrných intenzit z dříve stanovených frekvenčních a časových roz-
sahů v ionogramech na solární délce Ls, solárním zenitním úhlu Sz, velikosti
magnetické indukce B a indexu F10.7. Sezónní závislost na parametru Ls není
příliš patrná a nepotvrdila se ani zvýšená intenzita v období vyššího výskytu
prachu v atmosféře v souvislosti s možným výskytem bleskových výbojů. Velký
vliv na měřené intenzity má však sluneční aktivita, potažmo vzdálenost planety
od Slunce, neboť je tak ovlivněno formování ionosféry a následně i detekce kosmic-
kého záření. To dokládá klesající průběh měřených intenzit v závislosti na indexu
F10.7. Rozdílné vlastnosti nočních planetárních ionosfér oproti denním jsou dobře
fyzikálně opodstatněné a jistá závislost na solárním zenitním úhlu Sz je pozoro-
vatelná, nenachází však snadnou interpretaci pro naše měření. Měřené intenzity
dobře korelují s velikostí magnetické indukce B dané povrchovými magnetickými
poli. Pozorujeme klesající závislost danou větším útlumem signálu při propagaci
ionosférou s vyšší elektronovou koncentrací, která je očekávána v oblastech se sil-
nějšími magnetickými poli.
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