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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se věnuje analýze dat z družice Mars Express, přičemž jejím hlavním

úkolem bylo odhalit možné přírodní emise, které se v atmosféře Marsu mohou vyskytovat. Nutno

podotknout hned na úvod, že kdyby se autorovi bývalo podařilo prokázat existenci těchto emisí,

byl by to výsledek hodný publikace v nejprestižnějších časopisech.

Práce se skládá z 8 částí, čítajících 30 stran. V první části se autor věnuje motivaci a cílům

práce. V první kapitole (2. část) autor rozebírá planetární jevy, které je nutno zmínit a jsou pro

práci důležité. Vzhledem k tomu, že se v práci jedná hlavně o studium přírodních emisí, bylo by

vhodné krátké pojednání o jejich původu a jejich charakteristických vlastnostech. V druhé kapitole

je stručně popsaná družice Mars Express a hlavně její přístroj MARSIS (detailněji), z kterého

pocházela zpracovávaná data. Autor dále do detailu vysvětluje princip radarového měření a

analýzu typického ionogramu. Kapitoly 3 a 4 se věnují samotné analýze velkého množství dat.

V kapitole 3 je při výběru výjimečných ionogramů správně použit semi-automatický přístup a

posléze je těchto 23 událostí do detailu studováno. Zde je třeba ocenit vizuální inspekci více jak

tisíc individuálních ionogramů. V kapitole 4 se autor věnuje zevrubné statistické analýze všech

relevantních naměřených dat. Kapitola 5 je věnována diskuzi, ve které autor důkladně a kriticky

zhodnocuje provedenou analýzu. Poslední dvě části shrnují celou práci a vyjmenovávají použitou

literaturu.

Hlavním cílem práce bylo seznámení se s družicovými daty a jejich analýzou. Autorovi se

tento úkol splnit povedlo, o čemž svědčí dobře provedená statistická analýza i analýza

jednotlivých ionogramů. Domnívám se, že autor zvládl programování ve zvoleném

programovacím jazyku IDL (Interactive Data Language) na výbornou. Osvojil si tak nutné základy

zpracování a analýzy dat, které jsou pro další vědeckou práci nepostradatelné. V otázce

interpretace dat ukázal autor také nemalou zdatnost.

Po stylistické i formální stránce je práce dobře zvládnuta, i když se vyskytly drobné

prohřešky jako opomenutí mezery mezi hodnotou a jednotkou (str. 5, poslední odstavec: „250μs“).

K obrázkům v kapitole 5 bych možná zvolil větší popisky os (vyjma obr. 4.4). Uvedené chyby ale

jen málo ubírají z celkového vynikajícího dojmu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jelikož byla práce zaměřena na detekci blesků, mohl by autor uvést jak blesk vzniká a proč září

také na frekvencích HF?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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